



**NASCIMENTO**  
Construções e Locações

**NASCIMENTO CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI**  
CNPJ: 37.155.085/0001-97

7028  
Fis m

5.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	C0837	SEINFRA	CONCRETO NÃO-ESTRUTURAL S/BETONEIRA P/LASTRO	PISOS INTERNOS	m²	1,0000000	329,09	329,09		
Insumo	10109	SEINFRA	AREIA MEDIA	Material	m³	0,6765000	50,02	33,83		
Insumo	10280	SEINFRA	BRITA	Material	m³	0,8780000	56,45	49,56		
Insumo	10805	SEINFRA	CIMENTO PORTLAND	Material	KG	220,0000000	0,41	90,20		
Insumo	12543	SEINFRA	SERVEnte	Mão de Obra	H	10,0000000	15,55	155,50		
				MO sem LS =>		155,50	LS =>	0,00	MO com LS =>	155,50
				Valor do BDI =>		93,29			Valor com BDI =>	422,38
					Quant. =>	0,5000000	Preço Total			211,19

5.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	103351	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X9X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	PARE - PAREDES/PAINEIS	m²	1,0000000	127,03	127,03		
Composição Auxiliar	87369	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,0134000	525,62	7,04		
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	3,0300000	21,54	65,26		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,5150000	15,96	24,17		
Insumo	00007270	SINAPI	BLOCO CERAMICO / TIJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDAÇÃO, 4 FUROS NA HORIZONTAL, DE 9 X 9 X 19 CM (L X A X C)	Material	UN	56,6200000	0,51	28,87		
Insumo	00034557	SINAPI	TELA DE AÇO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = *1,20 A 1,70* MM, MALHA 15 X 15 MM, (C X L) *50 X 7,5* CM	Material	M	0,8050000	1,76	1,41		
Insumo	00037395	SINAPI	PINO DE AÇO COM FUR0, HASTE = 27 MM (AÇAO DIRETA)	Material	CENTO	0,0097000	29,88	0,28		
				MO sem LS =>		66,52	LS =>	0,00	MO com LS =>	66,52
				Valor do BDI =>		36,01			Valor com BDI =>	163,04
					Quant. =>	2,5200000	Preço Total			410,86

5.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	C0776	SEINFRA	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP. = 5mm P/ PAREDE	ARGAMASSAS PARA PAREDES INTERNAS E EXTERNAS	m²	1,0000000	5,69	5,69
Insumo	10109	SEINFRA	AREIA MEDIA	Material	m³	0,0061000	50,02	0,30



# NASCIMENTO CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI

CNPJ: 37.155.085/0001-97

COMISSÃO  
FIS 7023  
4  
RUBRICA

**NASCIMENTO**  
Construções e Locações

Insumo	10805	SEINFRA	CIMENTO PORTLAND	Material	KG	2,4300000	0,41	0,99	
Insumo	12391	SEINFRA	PEDREIRO	Mão de Obra	H	0,1000000	20,77	2,07	
Insumo	12543	SEINFRA	SERVEnte	Mão de Obra	H	0,1500000	15,55	2,33	
				MÓ sem LS =>	4,40	LS =>	0,00	MÓ com LS =>	4,40
				Valor do BDI =>	1,61			Valor com BDI =>	7,30
				Quant. =>	16,8800000	Preço Total			123,22

5.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	C3409	SEINFRA	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:4	ARGAMASSAS PARA PAREDES INTERNAS E EXTERNAS	m²	1,0000000	30,93	30,93	
Composição Auxiliar	C0171	SEINFRA	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRAÇO 1:4	ARGAMASSA DE CIMENTO	m²	0,0250000	365,97	9,14	
Insumo	12391	SEINFRA	PEDREIRO	Mão de Obra	H	0,6000000	20,77	12,46	
Insumo	12543	SEINFRA	SERVEnte	Mão de Obra	H	0,6000000	15,55	9,33	
				MÓ sem LS =>	25,67	LS =>	0,00	MÓ com LS =>	25,67
				Valor do BDI =>	8,76			Valor com BDI =>	39,69
				Quant. =>	16,8800000	Preço Total			669,96

5.6	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	C0079	SEINFRA	AMARRAÇÃO EM PAREDES, COM FERRO	ALVENARIA ESTRUTURAL	UN	1,0000000	149,53	149,53	
Insumo	10037	SEINFRA	AJUDANTE	Mão de Obra	H	0,8000000	16,77	13,41	
Insumo	10113	SEINFRA	ARGAMASSA COLANTE PRE-MISTURADA	Material	KG	6,5000000	0,90	5,85	
Insumo	10163	SEINFRA	AÇO CA-50	Material	KG	3,4000000	7,04	23,93	
Insumo	12391	SEINFRA	PEDREIRO	Mão de Obra	H	2,5000000	20,77	51,92	
Insumo	12543	SEINFRA	SERVEnte	Mão de Obra	H	3,5000000	15,55	54,42	
				MÓ sem LS =>	119,75	LS =>	0,00	MÓ com LS =>	119,75
				Valor do BDI =>	42,39			Valor com BDI =>	191,92
				Quant. =>	3,0000000	Preço Total			575,76

5.7	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	102504	SINAPI	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COM TINTA ACRÍLICA, E = 5 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	PINT - PINTURAS	M	1,0000000	7,38	7,38





**NASCIMENTO**  
Construções e Locações

# NASCIMENTO CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI

CNPJ: 37.155.085/0001-97

7024  
Fis  
M

Composição Auxiliar	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2390000	22,42	5,35	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1000000	15,96	1,59	
Insumo	00007348	SINAPI	TINTA ACRILICA PREMIUM PARA PISO	Material	L	0,0210000	10,52	0,22	
Insumo	00012815	SINAPI	FITA CREPE ROLO DE 25 MM X 50 M	Material	UN	0,0400000	5,60	0,22	
				MO sem LS =>	4,88	LS =>	0,00	MO com LS =>	4,88
				Valor do BDI =>	2,09			Valor com BDI =>	9,47
				Quant. =>	429,1500000	Preço Total			4.064,05

5.8	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	102491	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRILICA, APLICACAO MANUAL, 2 DEMAOs, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	13,43	13,43	
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2750000	22,42	6,16	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1150000	15,96	1,83	
Insumo	00006085	SINAPI	SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR	Material	L	0,1600000	5,65	0,90	
Insumo	00007348	SINAPI	TINTA ACRILICA PREMIUM PARA PISO	Material	L	0,4270000	10,52	4,49	
Insumo	00012815	SINAPI	FITA CREPE ROLO DE 25 MM X 50 M	Material	UN	0,0100000	5,60	0,05	
				MO sem LS =>	5,62	LS =>	0,00	MO com LS =>	5,62
				Valor do BDI =>	3,80			Valor com BDI =>	17,23
				Quant. =>	843,1600000	Preço Total			14.527,64

5.9	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	C1279	SEINFRA	ESMALTE DUAS DEMAOs EM ESQUADRIAS DE FERRO	SUPERFICIES METALICAS	m²	1,0000000	35,73	35,73	
Insumo	10035	SEINFRA	AGUARRAZ MINERAL	Material	L	0,0300000	12,74	0,38	
Insumo	10045	SEINFRA	AJUDANTE DE PINTOR	Mão de Obra	H	0,8000000	16,77	13,41	
Insumo	11100	SEINFRA	ESMALTE SINTETICO	Material	L	0,1600000	18,52	2,96	
Insumo	11346	SEINFRA	LIXA PARA FERRO	Material	UN	0,3000000	1,25	0,37	
Insumo	12293	SEINFRA	ZARCÃO	Material	L	0,1200000	16,73	2,00	
Insumo	12395	SEINFRA	PINTOR	Mão de Obra	H	0,8000000	20,77	16,61	
				MO sem LS =>	30,02	LS =>	0,00	MO com LS	30,02

Valor do BDI => 10,12      Valor com BDI => 45,85  
Quant. => 11,5600000      Preço Total => 530,02

5.10	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	C1614	SEINFRA	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA	PAREDES E FORROS	m²	1,0000000	19,03	19,03		
Insumo	10035	SEINFRA	AGUARRAZ MINERAL	Material	L	0,0500000	12,74	0,63		
Insumo	10045	SEINFRA	AJUDANTE DE PINTOR	Mão de Obra	H	0,3500000	16,77	5,86		
Insumo	11347	SEINFRA	LIXA PARA MADEIRA/MASSA	Material	UN	0,2500000	0,41	0,10		
Insumo	11488	SEINFRA	LÍQUIDO PREPARADOR DE SUPERFÍCIES	Material	L	0,1200000	8,82	1,05		
Insumo	12097	SEINFRA	TINTA LATEX ACRÍLICA	Material	L	0,1700000	18,22	3,09		
Insumo	12395	SEINFRA	PINTOR	Mão de Obra	H	0,4000000	20,77	8,30		
					MO sem LS =>	14,16	LS =>	0,00	MO com LS =>	14,16
					Valor do BDI =>	5,39	Valor com BDI =>		24,42	
					Quant. =>	179,8000000	Preço Total =>	4.390,71		

Insumo	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
	11911	SEINFRA	TABELAS DE BASQUETE, INCLUSIVE COMPENSADO NAVAL, MODELO OFICIAL, 1,05X1,80M, ESP. 18MM, SEM ESTRUTURA DE FIXAÇÃO	Material	CJ	1,0000000	934,28	934,28		
					MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
					Valor do BDI =>	264,86	Valor com BDI =>		1.199,14	
					Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	1.199,14		

5.12	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	C1349	SEINFRA	CONJUNTO PARA FUTSAL COM TRAVES OFICIAIS DE 3,00 X 2,00 M EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 3" COM REQUADRO EM TUBO DE 1", PINTURA EM PRIMER COM TINTA ESMALTE SINTÉTICO E REDES	URBANIZAÇÃO	CJ	1,0000000	2.598,19	2.598,19		
Insumo	11137	SEINFRA	TRAVES PARA FUTSAL OFICIAL COMPLETA, DE 3,00 X 2,00 M EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 3" COM REQUADRO EM TUBO DE 1", PINTURA EM PRIMER COM TINTA ESMALTE SINTÉTICO E REDES DE POLIETILENO FIO 4 MM	Material	CJ	1,0000000	2.598,19	2.598,19		
					MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
					Valor do BDI =>	736,58	Valor com BDI =>		3.334,77	
					Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	3.334,77		



**NASCIMENTO**  
Construções e Locações

**NASCIMENTO CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI**  
CNPJ: 37.155.085/0001-97

7026  
M  
R

6. PISOS - REFEITÓRIOS E CORREDORES										
6.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	C1066	SEINFRA	DEMOLIÇÃO DE PISO CIMENTADO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS	m²	1,0000000	22,91	22,91		
Insumo	12391	SEINFRA	PEDREIRO	Mão de Obra	H	0,1300000	20,77	2,70		
Insumo	12543	SEINFRA	SERVEnte	Mão de Obra	H	1,3000000	15,55	20,21		
				M0 sem LS =>		22,91	LS =>	0,00	M0 com LS =>	22,91
				Valor do BDI =>		6,49			Valor com BDI =>	29,40
					Quant. =>	25,8000000		Preço Total		758,52

6.2										
6.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	C1611	SEINFRA	LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO ESP.= 5CM	LASTROS	m²	1,0000000	34,64	34,64		
Insumo	10109	SEINFRA	AREIA MEDIA	Material	m³	0,0332000	50,02	1,66		
Insumo	10280	SEINFRA	BRITA	Material	m³	0,0440000	56,45	2,48		
Insumo	10682	SEINFRA	BETONEIRA ELÉTRICA 580L (CHP)	Equipamento	H	0,0360000	16,53	0,59		
Insumo	10805	SEINFRA	CIMENTO PORTLAND	Material	KG	11,0000000	0,41	4,51		
Insumo	12391	SEINFRA	PEDREIRO	Mão de Obra	H	0,4000000	20,77	8,30		
Insumo	12543	SEINFRA	SERVEnte	Mão de Obra	H	1,1000000	15,55	17,10		
				M0 sem LS =>		25,40	LS =>	0,00	M0 com LS =>	25,40
				Valor do BDI =>		9,82			Valor com BDI =>	44,46
					Quant. =>	25,8000000		Preço Total		1,147,06

6.3										
6.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	C2181	SEINFRA	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3 - ESP= 3cm	PISOS INTERNOS	m²	1,0000000	21,53	21,53		
Insumo	10109	SEINFRA	AREIA MEDIA	Material	m³	0,0365000	50,02	1,82		
Insumo	10805	SEINFRA	CIMENTO PORTLAND	Material	KG	14,5000000	0,41	5,97		
Insumo	12391	SEINFRA	PEDREIRO	Mão de Obra	H	0,2500000	20,77	5,19		
Insumo	12543	SEINFRA	SERVEnte	Mão de Obra	H	0,5500000	15,55	8,55		
				M0 sem LS =>		13,74	LS =>	0,00	M0 com LS =>	13,74





**NASCIMENTO**  
Construções e Locações

# NASCIMENTO CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI

CNPJ: 37.155.085/0001-97

7087  
Fis M

Valor do BDI => 6,10      Valor com BDI => 27,63  
Quant. => 80,2800000      Preço Total => 2.218,13

6.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	C1065	SEINFRA	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS	m²	1,0000000	24,67	24,67
Insumo	12391	SEINFRA	PEDREIRO	Mão de Obra	H	0,1400000	20,77	2,90
Insumo	12543	SEINFRA	SERVEnte	Mão de Obra	H	1,4000000	15,55	21,77
				MO sem LS =>		24,67	LS => 0,00	MO com LS => 24,67
				Valor do BDI =>		6,99		Valor com BDI => 31,66
						Quant. =>	448,1600000	Preço Total => 14.188,74

6.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	C3025	SEINFRA	PISO MORTO CONCRETO FCK=13,5MPa C/PREPARO E LANÇAMENTO	PISOS INTERNOS	m²	1,0000000	446,20	446,20
Composição Auxiliar	C0839	SEINFRA	CONCRETO P/VIBR., FCK 13.5 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	CONCRETOS	m³	1,0000000	311,36	311,36
Insumo	12391	SEINFRA	PEDREIRO	Mão de Obra	H	2,0000000	20,77	41,54
Insumo	12543	SEINFRA	SERVEnte	Mão de Obra	H	6,0000000	15,55	93,30
				MO sem LS =>		228,14	LS => 0,00	MO com LS => 228,14
				Valor do BDI =>		126,49		Valor com BDI => 572,67
						Quant. =>	22,4100000	Preço Total => 12.833,98

6.6	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	C3001	SEINFRA	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO	PISOS INTERNOS	m²	1,0000000	69,19	69,19
Insumo	11328	SEINFRA	LADRILHISTA	Mão de Obra	H	0,6000000	20,77	12,46
Insumo	12543	SEINFRA	SERVEnte	Mão de Obra	H	0,6000000	15,55	9,33
Insumo	16500	SEINFRA	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA DIMENSÕES MAIORES DE 30x30cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4	Material	m²	1,1000000	32,19	35,40
Insumo	16508	SEINFRA	ARGAMASSA COLANTE PRÉ-FABRICADA P/ CERÂMICAS E PORCELANATOS	Material	KG	8,0000000	1,50	12,00
				MO sem LS =>		21,79	LS => 0,00	MO com LS => 21,79
				Valor do BDI =>		19,61		Valor com BDI => 88,80
						Quant. =>	448,1600000	Preço Total => 39.796,60



**NASCIMENTO**  
Construções e Locações

# NASCIMENTO CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI

CNPJ: 37.155.085/0001-97

COMISSÃO  
7028  
M  
Rubrica

6.7	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	C2186	SEINFRA	REGULARIZAÇÃO PARA RODAPÉS C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:5 - H=7cm, ESP= 3cm	PISOS INTERNOS	M	1,0000000	4,31	4,31	
Insumo	10109	SEINFRA	AREIA MEDIA	Material	m³	0,0026000	50,02	0,13	
Insumo	10805	SEINFRA	CIMENTO PORTLAND	Material	KG	0,6100000	0,41	0,25	
Insumo	12391	SEINFRA	PEDREIRO	Mão de Obra	H	0,1000000	20,77	2,07	
Insumo	12543	SEINFRA	SERVENTE	Mão de Obra	H	0,1200000	15,55	1,86	
				MO sem LS =>	3,93	LS =>	0,00	MO com LS =>	3,93
				Valor do BDI =>	1,22			Valor com BDI =>	5,53
						Quant. =>	149,0700000	Preço Total =>	824,35

6.8	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	88649	SINAPI	RODAPÊ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45CM. AF_06/2014	PISO - PISOS	M	1,0000000	5,65	5,65	
Composição Auxiliar	88256	SINAPI	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0740000	21,43	1,58	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0310000	15,96	0,49	
Insumo	00001287	SINAPI	PISO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MAIOR OU IGUAL A 4, FORMATO MENDR OU IGUAL A 2025 CM2	Material	m²	0,1500000	19,56	2,93	
Insumo	00001381	SINAPI	ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS	Material	KG	0,6030000	0,61	0,36	
Insumo	00034357	SINAPI	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	Material	KG	0,0840000	3,56	0,29	
				MO sem LS =>	1,51	LS =>	0,00	MO com LS =>	1,51
				Valor do BDI =>	1,60			Valor com BDI =>	7,25
						Quant. =>	149,0700000	Preço Total =>	1.080,75

6.9	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	C1427	SEINFRA	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ENTRE 2mm E 6mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) E PORCELANATDS (PAREDE/PISO)	ACABAMENTOS DE PAREDES INTERNAS E EXTERNAS	m²	1,0000000	8,38	8,38	
Insumo	10118	SEINFRA	ARGAMASSA PRÉ-FABRICADA PARA REJUNTAMENTO	Material	KG	0,4220000	2,66	1,12	
Insumo	11328	SEINFRA	LADRILHISTA	Mão de Obra	H	0,2000000	20,77	4,15	
Insumo	12543	SEINFRA	SERVENTE	Mão de Obra	H	0,2000000	15,55	3,11	
				MO sem LS =>	7,26	LS =>	0,00	MO com LS =>	7,26
				Valor do BDI =>	2,37			Valor com BDI =>	10,75

Quant. => 458,5900000 Preço Total => 4.929,84

6.10	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	C1367	SEINFRA	FILETE DE GRANITO LARG.= 4cm	ACABAMENTOS DE PAREDES INTERNAS E EXTERNAS	M	1,0000000	21,57	21,57		
Insumo	I0107	SEINFRA	AREIA FINA	Material	m³	0,0015000	45,11	0,06		
Insumo	I0805	SEINFRA	CIMENTO PORTLAND	Material	KG	0,4600000	0,41	0,18		
Insumo	I1165	SEINFRA	FILETE DE GRANITO L = 4CM	Material	M	1,0000000	7,84	7,84		
Insumo	I2391	SEINFRA	PEDREIRO	Mão de Obra	H	0,5000000	20,77	10,38		
Insumo	I2543	SEINFRA	SERVENTE	Mão de Obra	H	0,2000000	15,55	3,11		
					MO sem LS =>	13,49	LS =>	0,00	MO com LS =>	13,49
					Valor do BDI =>	6,11	Valor com BDI =>		27,68	
					Quant. =>	147,6800000	Preço Total =>	4.087,78		

6.11	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	99804	SINAPI	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO UTILIZANDO DETERGENTE NEUTRO E ESCOVAÇÃO MANUAL. AF_04/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	1,0000000	4,00	4,00		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2480000	15,96	3,95		
Insumo	00044329	SINAPI	DETERGENTE NEUTRO USO GERAL, CONCENTRADO	Material	L	0,0060000	9,58	0,05		
					MO sem LS =>	2,64	LS =>	0,00	MO com LS =>	2,64
					Valor do BDI =>	1,13	Valor com BDI =>		5,13	
					Quant. =>	458,5900000	Preço Total =>	2.352,56		

7	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
7			FECHAMENTOS EXTERNOS					10.011,91
7.1								
Composição	103329	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	PARE - PAREDES/PAINÉIS	m²	1,0000000	65,61	65,61
Composição Auxiliar	87369	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	0,0091000	525,62	4,78
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,6100000	21,54	34,67





# NASCIMENTO CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI

CNPJ: 37.155.085/0001-97

**NASCIMENTO**  
Construções e Locações

COMISSÃO  
Fis  
Rubrica  
7030  
4

Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,8050000	15,96	12,84	
Insumo	00007271	SINAPI	BLOCO CERAMICO / TIJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, 8 FUROS NA HORIZONTAL, DE 9 X 19 X 19 CM (L X A X C)	Material	UN	28,3100000	0,44	12,45	
Insumo	00034557	SINAPI	TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = *1,20 A 1,70* MM, MALHA 15 X 15 MM, (C X L) *50 X 7,5* CM	Material	M	0,4200000	1,76	0,73	
Insumo	00037395	SINAPI	PINO DE ACO COM FURO, HASTE = 27 MM (ACAO DIRETA)	Material	CENTO	0,0050000	29,88	0,14	
				MO sem LS =>	35,57	LS =>	0,00	MO com LS =>	35,57
				Valor do BDI =>	18,60	Valor com BDI =>		84,21	
				Quant. =>	15,2000000	Preço Total =>	1.279,99		

7.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	C2887	SEINFRA	MURO EM ALVENARIA C/FUNDAÇÃO, REBOCO 2 FACES, ALTURA ÚTIL 1.80M	MUROS	M	1,0000000	348,86	348,86	
Composição Auxiliar	C0077	SEINFRA	ALVENARIA DE TIJOLO COMUM C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA 1:2:8 ESP=20 cm	ALVENARIA DE ELEVAÇÃO	m²	0,2000000	184,23	36,84	
Composição Auxiliar	C2784	SEINFRA	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	ESCAVAÇÕES EM VALAS,VALETAS,CANAIIS E FUNDAÇÕES	m³	0,1600000	41,20	6,59	
Composição Auxiliar	C1400	SEINFRA	FORMA DE TÁBUAS DE 1º DE 3A. P/FUNDAÇÕES UTIL. 5 X	FORMAS	m²	0,3600000	61,68	22,20	
Composição Auxiliar	C0840	SEINFRA	CONCRETO P/VIBR., FCK 15 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	CONCRETOS	m³	0,0170000	315,78	5,36	
Composição Auxiliar	C0216	SEINFRA	ARMADURA CA-50A MÉDIA D= 6,3 A 10,0mm	ARMADURAS	KG	0,9200000	11,23	10,33	
Composição Auxiliar	C0073	SEINFRA	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm (1:2:8)	ALVENARIA DE ELEVAÇÃO	m²	1,8000000	54,10	97,38	
Composição Auxiliar	C0218	SEINFRA	ARMADURA CA-60 MÉDIA D= 6,4 A 9,5mm	ARMADURAS	KG	0,2600000	10,20	2,65	
Composição Auxiliar	C0058	SEINFRA	ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:2:8) C/ AGREGADOS ADQUIRIDOS	ALVENARIA DE PEDRA	m²	0,1600000	401,04	64,16	
Composição Auxiliar	C0776	SEINFRA	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3. ESP.= 5mm P/ PAREDE	ARGAMASSAS PARA PAREDES INTERNAS E EXTERNAS	m²	3,8000000	5,69	21,62	
Composição Auxiliar	C2122	SEINFRA	REBOCO C/ARGAMASSA DE CAL EM PASTA E AREIA PENEIRADA TRAÇO 1:4 ESP=5 mm P/PAREDE	ARGAMASSAS PARA PAREDES INTERNAS E EXTERNAS	m²	3,8000000	21,51	81,73	
				MO sem LS =>	255,13	LS =>	0,00	MO com LS =>	255,13
				Valor do BDI =>	98,90	Valor com BDI =>		447,76	
				Quant. =>	3,4000000	Preço Total =>	1.522,38		

7.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
-----	--------	-------	-----------	------	-----	--------	------------	-------



**NASCIMENTO**  
Construções e Locações

# NASCIMENTO CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI

CNPJ: 37.155.085/0001-97

7091  
Fis M

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	101161	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ELEMENTO VAZADO DE CONCRETO (COBOGÓ) DE 7X50X50CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	PARE - PAREDES/PAINEIS	m²	1,0000000	172,48	172,48		
Composição Auxiliar	100489	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,0100000	435,50	4,35		
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,0550000	21,54	44,26		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0280000	15,96	16,40		
Insumo	00000665	SINAPI	ELEMENTO VAZADO DE CONCRETO, QUADRICULADO, 16 FURos *50 X 50 X 7* CM	Material	UN	3,9500000	27,21	107,47		
					MO sem LS =>	44,41	LS =>	0,00	MO com LS =>	44,41
					Valor do BDI =>	48,89	Valor com BDI =>		221,37	
					Quant. =>	8,0000000	Preço Total =>	1.770,96		

7.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	C0776	SEINFRA	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.* 5mm P/PAREDE	ARGAMASSAS PARA PAREDES INTERNAS E EXTERNAS	m²	1,0000000	5,69	5,69		
Insumo	10109	SEINFRA	AREIA MEDIA	Material	m³	0,0061000	50,02	0,30		
Insumo	10805	SEINFRA	CIMENTO PORTLAND	Material	KG	2,4300000	0,41	0,99		
Insumo	12391	SEINFRA	PEDREIRO	Mão de Obra	H	0,1000000	20,77	2,07		
Insumo	12543	SEINFRA	SERVEnte	Mão de Obra	H	0,1500000	15,55	2,33		
					MO sem LS =>	4,40	LS =>	0,00	MO com LS =>	4,40
					Valor do BDI =>	1,61	Valor com BDI =>		7,30	
					Quant. =>	42,6400000	Preço Total =>	311,27		

7.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	C3409	SEINFRA	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:4	ARGAMASSAS PARA PAREDES INTERNAS E EXTERNAS	m²	1,0000000	30,93	30,93		
Composição Auxiliar	C0171	SEINFRA	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRAÇO 1:4	ARGAMASSA DE CIMENTO	m³	0,0250000	365,97	9,14		
Insumo	12391	SEINFRA	PEDREIRO	Mão de Obra	H	0,6000000	20,77	12,46		
Insumo	12543	SEINFRA	SERVEnte	Mão de Obra	H	0,6000000	15,55	9,33		
					MO sem LS =>	25,67	LS =>	0,00	MO com LS =>	25,67
					Valor do BDI =>	8,76	Valor com BDI =>		39,69	
					Quant. =>	42,6400000	Preço Total =>	1.692,38		





# NASCIMENTO CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI

CNPJ: 37.155.085/0001-97

7037  
Fis M  
Rica

**NASCIMENTO**  
Construções e Locações

7.6	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	C1958	SEINFRA	PORTA DE FERRO COMPACTA EM CHAPA, INCLUS. BATENTES E FERRAGENS	ESQUADRIAS METÁLICAS	m²	1,0000000	257,95	257,95		
Insumo	10108	SEINFRA	AREIA GROSSA	Material	m³	0,0072000	55,37	0,39		
Insumo	10208	SEINFRA	BATENTE DE FERRO	Material	M	2,5000000	14,62	36,55		
Insumo	10441	SEINFRA	CAL HIDRATADA	Material	KG	0,4900000	0,82	0,40		
Insumo	10805	SEINFRA	CIMENTO PORTLAND	Material	KG	2,0300000	0,41	0,83		
Insumo	11031	SEINFRA	DOBRADIÇA DE FERRO PARA PORTA INTERNA	Material	UN	1,7800000	18,28	32,53		
Insumo	11154	SEINFRA	FECHADURA COMPLETA PARA PORTA EXTERNA	Material	UN	0,5900000	38,90	22,95		
Insumo	11704	SEINFRA	PORTA DE FERRO EM CHAPA DUPLA N.14	Material	m²	1,0000000	94,28	94,28		
Insumo	12391	SEINFRA	PEDREIRO	Mão de Obra	H	1,5000000	20,77	31,15		
Insumo	12543	SEINFRA	SERVENTE	Mão de Obra	H	2,5000000	15,55	38,87		
				M0 sem LS =>		70,02	LS =>	0,00	M0 com LS =>	70,02
				Valor do BDI =>		73,12			Valor com BDI =>	331,07
					Quant. =>	4,3800000	Preço Total			1.450,08

7.7	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	96127	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PANOS DE FACHADA SEM PRESENÇA DE VÃOS, DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, UMA DEMÃO. AF_05/2017	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	9,91	9,91		
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2510000	22,42	5,62		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0630000	15,96	1,00		
Insumo	00003767	SINAPI	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	Material	UN	0,0600000	0,59	0,03		
Insumo	00043651	SINAPI	MASSA ACRILICA PARA SUPERFICIES INTERNAS E EXTERNAS	Material	KG	1,0430400	3,13	3,26		
				M0 sem LS =>		4,68	LS =>	0,00	M0 com LS =>	4,68
				Valor do BDI =>		2,80			Valor com BDI =>	12,71
					Quant. =>	42,6400000	Preço Total			541,95

7.8	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	C1614	SEINFRA	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA	PAREDES E FORROS	m²	1,0000000	19,03	19,03



**NASCIMENTO**  
Construções e Locações

**NASCIMENTO CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI**  
CNPJ: 37.155.085/0001-97

7033  
FIS 14

Insumo	10035	SEINFRA	AGUARRAZ MINERAL	Material	L	0,0500000	12,74	0,63		
Insumo	10045	SEINFRA	AJUDANTE DE PINTOR	Mão de Obra	H	0,3500000	16,77	5,86		
Insumo	11347	SEINFRA	LIXA PARA MADEIRA/MASSA	Material	UN	0,2500000	0,41	0,10		
Insumo	11488	SEINFRA	LÍQUIDO PREPARADOR DE SUPERFÍCIES	Material	L	0,1200000	8,82	1,05		
Insumo	12097	SEINFRA	TINTA LATEX ACRÍLICA	Material	L	0,1700000	18,22	3,09		
Insumo	12395	SEINFRA	PINTOR	Mão de Obra	H	0,4000000	20,77	8,30		
				MO sem LS =>		14,16	LS =>	0,00	MO com LS =>	14,16
				Valor do BDI =>		5,39			Valor com BDI =>	24,42
					Quant. =>	42,6400000	Preço Total			1.041,26

7.9	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	C1279	SEINFRA	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO	SUPERFÍCIES METÁLICAS	m²	1,0000000	35,73	35,73		
Insumo	10035	SEINFRA	AGUARRAZ MINERAL	Material	L	0,0300000	12,74	0,38		
Insumo	10045	SEINFRA	AJUDANTE DE PINTOR	Mão de Obra	H	0,8000000	16,77	13,41		
Insumo	11100	SEINFRA	ESMALTE SINTETICO	Material	L	0,1600000	18,52	2,96		
Insumo	11346	SEINFRA	LIXA PARA FERRO	Material	UN	0,3000000	1,25	0,37		
Insumo	12293	SEINFRA	ZARCÃO	Material	L	0,1200000	16,73	2,00		
Insumo	12395	SEINFRA	PINTOR	Mão de Obra	H	0,8000000	20,77	16,61		
				MO sem LS =>		30,02	LS =>	0,00	MO com LS =>	30,02
				Valor do BDI =>		10,12			Valor com BDI =>	45,85
					Quant. =>	8,7600000	Preço Total			401,64

8	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
			INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS					717,55
8.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	C4630	SEINFRA	REINSTALAÇÃO DE PONTO HIDRÁULICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	INSTALAÇÕES, LOUÇAS E ACESSÓRIOS	PT	1,0000000	96,54	96,54
Insumo	10043	SEINFRA	AJUDANTE DE ENCANADOR	Mão de Obra	H	1,5000000	16,77	25,15
Insumo	10108	SEINFRA	AREIA GROSSA	Material	m³	0,0017000	55,37	0,09
Insumo	10441	SEINFRA	CAL HIDRATADA	Material	KG	1,2500000	0,82	1,02





**NASCIMENTO**  
Construções e Locações

# NASCIMENTO CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI

CNPJ: 37.155.085/0001-97

COMISSÃO  
Fis  
Rub  
7034  
01

Insumo	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Insumo	10805	SEINFRA	CIMENTO PORTLAND	Material	KG	1,2500000	0,41	0,51		
Insumo	10884	SEINFRA	COTOVELO PVC SOLDÁVEL DE 25MM	Material	UN	1,0000000	0,44	0,44		
Insumo	10885	SEINFRA	COTOVELO PVC SOLDÁVEL DE 32MM	Material	UN	1,0000000	1,30	1,30		
Insumo	11293	SEINFRA	JOELHO PVC ROSCAVEL DE 1"	Material	UN	1,0000000	3,69	3,69		
Insumo	11412	SEINFRA	LUVA PVC SOLDÁVEL DE 32MM	Material	UN	1,0000000	1,15	1,15		
Insumo	11426	SEINFRA	LUVA REDUÇÃO PVC SOLDÁVEL DE 32X25MM	Material	UN	1,0000000	2,19	2,19		
Insumo	11973	SEINFRA	TE PVC SOLDÁVEL 32MM	Material	UN	1,0000000	2,47	2,47		
Insumo	12200	SEINFRA	TUBO PVC SOLDÁVEL DE 25MM (3/4")	Material	M	1,2000000	2,22	2,66		
Insumo	12201	SEINFRA	TUBO PVC SOLDÁVEL DE 32MM (1")	Material	M	1,2000000	4,97	5,96		
Insumo	12320	SEINFRA	ENCANADOR	Mão de Obra	H	1,5000000	20,32	30,48		
Insumo	12543	SEINFRA	SERVEnte	Mão de Obra	H	1,2500000	15,55	19,43		
				MO sem LS =>		75,06	LS =>	0,00	MO com LS =>	75,06
				Valor do BDI =>		27,36		Valor com BDI =>		123,90
					Quant. =>	2,0000000	Preço Total =>			247,80

8.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	C4631	SEINFRA	REINSTALAÇÃO DE PONTO SANITÁRIO, MATERIAL E EXECUÇÃO	INSTALAÇÕES, LOUÇAS E ACESSÓRIOS	PT	1,0000000	99,24	99,24
	10043	SEINFRA	AJUDANTE DE ENCANADOR	Mão de Obra	H	1,5000000	16,77	25,15
Insumo	10108	SEINFRA	AREIA GROSSA	Material	m³	0,0020000	55,37	0,11
Insumo	10441	SEINFRA	CAL HIDRATADA	Material	KG	1,5000000	0,82	1,23
Insumo	10805	SEINFRA	CIMENTO PORTLAND	Material	KG	1,5000000	0,41	0,61
Insumo	11282	SEINFRA	JOELHO PVC PARA ESGOTO DE 100MM	Material	UN	1,0000000	4,56	4,56
Insumo	11283	SEINFRA	JOELHO PVC PARA ESGOTO DE 40MM	Material	UN	1,0000000	1,03	1,03
Insumo	11284	SEINFRA	JOELHO PVC PARA ESGOTO DE 50MM	Material	UN	1,0000000	1,38	1,38
Insumo	12012	SEINFRA	TE PVC PARA ESGOTO DE 100MM (4")	Material	UN	1,0000000	8,77	8,77
Insumo	12013	SEINFRA	TE PVC PARA ESGOTO DE 40MM (1 1/2")	Material	UN	1,0000000	1,77	1,77



**NASCIMENTO**  
Construções e Locações

# NASCIMENTO CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI

CNPJ: 37.155.085/0001-97



Insumo	I2193	SEINFRA	TUBO PVC ESGOTO DE 100MM (4') - (NBR 5688)	Material	M	0,1650000	8,03	1,32		
Insumo	I2194	SEINFRA	TUBO PVC ESGOTO DE 40MM (1 1/2') - (NBR 5688)	Material	M	0,7500000	2,90	2,17		
Insumo	I2195	SEINFRA	TUBO PVC ESGOTO DE 50MM (2') - (NBR 5688)	Material	M	0,2500000	4,93	1,23		
Insumo	I2320	SEINFRA	ENCANADOR	Mão de Obra	H	1,5000000	20,32	30,48		
Insumo	I2543	SEINFRA	SERVEnte	Mão de Obra	H	1,2500000	15,55	19,43		
					MO sem LS =>	75,06	LS =>	0,00	MO com LS =>	75,06
					Valor do BDI =>	28,13	Valor com BDI =>		127,37	
					Quant. =>	1,0000000	Preço Total	=>		127,37

8.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	C2299	SEINFRA	TAMPA DE CONCRETO ESP. = 5cm P/CAIXA EM ALVENARIA	QUADROS / CAIXAS	m²	1,0000000	180,12	180,12		
Insumo	I0040	SEINFRA	AJUDANTE DE ARMADOR/FERREIRO	Mão de Obra	H	0,4600000	16,77	7,71		
Insumo	I0041	SEINFRA	AJUDANTE DE CARPINTEIRO	Mão de Obra	H	2,4200000	16,77	40,58		
Insumo	I0103	SEINFRA	ARAME RECOZIDO N.18 BWG	Material	KG	0,0900000	7,45	0,67		
Insumo	I0109	SEINFRA	AREIA MEDIA	Material	m³	0,0330000	50,02	1,65		
Insumo	I0121	SEINFRA	ARMADOR/FERREIRO	Mão de Obra	H	0,4600000	20,77	9,55		
Insumo	I0169	SEINFRA	AÇO CA-60	Material	KG	5,2700000	6,14	32,35		
Insumo	I0280	SEINFRA	BRITA	Material	m³	0,0400000	56,45	2,25		
Insumo	I0498	SEINFRA	CARPINTEIRO	Mão de Obra	H	2,4200000	20,77	50,26		
Insumo	I0529	SEINFRA	CHAPA COMPENSADO RESINADO 12MM (1.10 X 2.20M)	Material	m²	0,4000000	22,47	8,98		
Insumo	I0805	SEINFRA	CIMENTO PORTLAND	Material	KG	16,0000000	0,41	6,56		
Insumo	I1916	SEINFRA	TABUA DE 1" DE 3A. - L = 30cm	Material	M	0,1200000	7,42	0,89		
Insumo	I2391	SEINFRA	PEDREIRO	Mão de Obra	H	0,3000000	20,77	6,23		
Insumo	I2543	SEINFRA	SERVEnte	Mão de Obra	H	0,8000000	15,55	12,44		
					MO sem LS =>	126,77	LS =>	0,00	MO com LS =>	126,77
					Valor do BDI =>	51,06	Valor com BDI =>		231,18	
					Quant. =>	0,6400000	Preço Total	=>		147,95





# NASCIMENTO CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI

## CNPJ: 37.155.085/0001-97

7036  
4  
KBR/BR

**NASCIMENTO**  
Construções e Locações

8.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	86906	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2 OU 3/4 , PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0000000	50,50	50,50		
Composição Auxiliar	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0960000	20,98	2,01		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVEENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0303000	15,96	0,48		
Insumo	00003146	SINAPI	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	Material	UN	0,0210000	2,82	0,05		
Insumo	00013415	SINAPI	TORNEIRA DE MESA/BANCADA, PARA LAVATORIO, FIXA, METALICA CROMADA, PADRAO POPULAR, 1/2 " OU 3/4 " (REF 1193)	Material	UN	1,0000000	47,96	47,96		
					MO sem LS =>	1,86	LS =>	0,00	MO com LS =>	1,86
					Valor do BDI =>	14,31	Valor com BDI =>		64,81	
					Quant. =>	3,0000000	Preço Total =>	194,43		

9	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
			ADMINISTRAÇÃO					6.256,71		
9.1	COMP. ADM01	Próprio	ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	%	1,0000000	1.624,91	1.624,91		
Insumo	18590	SEINFRA	ENCARREGADO GERAL/MESTRE DE OBRA	Material	HxMÉS	0,2500000	4.348,70	1.087,17		
Insumo	18584	SEINFRA	ENGENHEIRO JÚNIOR	Material	HxMÉS	0,0500000	10.754,80	537,74		
					MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
					Valor do BDI =>	460,66	Valor com BDI =>		2.085,57	
					Quant. =>	3,0000000	Preço Total =>	6.256,71		

Total sem BDI 174.551,25  
 com BDI 49.451,26  
 Total 224.002,51

Assinatura de Jackson de Castro Rodrigues  
 Assinatura de Francisco Lucier Luz Sampato

Oficial Francisco Lucier Luz Sampato  
 OFICIAL

2020  
 DE FIRMA DC244427  
 DE FIRMA DC244428

JACKSON DE CASTRO RODRIGUES  
 ENG. CIVIL  
 RNP: 0616854137  
 CREA N°: 331042

NASCIMENTO CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA  
 CNPJ: 37.155.085/0001-97  
 MATHEUS TELES DO NASCIMENTO  
 CPF: 451.529.098-39

**CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO**

ITEM	DESCRIÇÃO	%	VALOR (R\$)	MÊS 1		MÊS 2		MÊS 3	
				%	VALOR	%	VALOR	%	VALOR
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	0,41%	926,10	100,00%	926,10	0,00%	0,00	0,00%	0,00
2	SALA 03	12,03%	26.938,90	31,55%	8.499,22	42,26%	11.384,38	26,19%	7.055,30
3	SALA 07	14,21%	31.838,43	36,83%	11.726,09	42,56%	13.550,44	20,61%	6.561,90
4	SALA 08	14,69%	32.910,23	36,56%	12.031,98	41,22%	13.565,60	22,22%	7.312,65
5	QUADRA	13,48%	30.184,37	6,52%	1.968,02	0,00%	0,00	93,48%	28.216,35
6	PISOS - REFEITÓRIOS E CORREDORES	37,60%	84.218,31	47,80%	40.256,35	37,12%	31.261,84	15,08%	12.700,12
7	FECHAMENTOS EXTERNOS	4,47%	10.011,91	0,00%	0,00	0,00%	0,00	100,00%	10.011,91
8	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS	0,32%	717,55	0,00%	0,00	0,00%	0,00	100,00%	717,55
9	ADMINISTRAÇÃO	2,79%	6.256,71	34,58%	2.163,57	31,99%	2.001,52	33,43%	2.091,62
TOTAL PARCIAL				34,63%	77.571,34	32,04%	71.763,77	33,33%	74.667,40
TOTAL ACUMULADO		100,00%	224.002,51	34,63%	77.571,34	66,67%	149.335,11	100,00%	224.002,51

JACKSON DE CASTRO RODRIGUES  
ENG. CIVIL  
RNP: 0616854137  
CREA N°: 331042

NASCIMENTO CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA  
CNPJ: 37.155.085/0001-97  
MATHEUS TELES DO NASCIMENTO  
CPF: 451.529.098-39







**NASCIMENTO**  
Construções e Locações

**NASCIMENTO CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI**  
**CNPJ: 37.155.085/0001-97**



**COMPOSIÇÃO DE BDI**

CÓD	DESCRIÇÃO	%
	DESPESAS INDIRETAS	
AC	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	4,00%
DF	DESPESAS FINANCEIRAS	1,23%
R	RISCOS	1,27%
	<b>DESPESAS INDIRETAS</b>	<b>6,50%</b>
CÓD	DESCRIÇÃO	%
	BENEFÍCIO	
S + G	GARANTIA / SEGUROS	0,80%
L	LUCRO	7,40%
	<b>BENEFÍCIO</b>	<b>8,20%</b>
CÓD	DESCRIÇÃO	%
I	IMPOSTOS	10,15%
	PIS	0,65%
	COFINS	3,00%
	ISS	2,00%
	CPRB	4,50%
	<b>TOTAL DOS IMPOSTOS</b>	<b>10,15%</b>
<b>BDI =</b>		<b>28,35%</b>

$$BDI = (1+AC+S+R+G)(1+DF)(1+L) / (1-I) - 1$$

JACKSON DE CASTRO RODRIGUES  
ENG. CIVIL  
RNP: 0616854137  
CREA N°: 331042

NASCIMENTO CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA  
CNPJ: 37.155.085/0001-97  
MATHEUS TELES DO NASCIMENTO



Reconhecimento de Firma em nome da cidade de Fortaleza - CE  
 Reconhecido por: *Matheus Teles do Nascimento*  
 Por: *Francisco Luz Sampaio*  
 Em test. da verdade  
 em *03* de *23*  
 Oficial *Francisco Luz Sampaio*



**NASCIMENTO**  
Construções e Locações

**NASCIMENTO CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI**  
CNPJ: 37.155.085/0001-97



### ENCARGOS SOCIAIS

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO	
		HORISTA (%)	MENSALISTA (%)
<b>GRUPO A</b>			
A1	INSS	0,00%	0,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	2,50%
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
<b>A</b>	<b>TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS</b>	<b>16,80%</b>	<b>16,80%</b>
<b>GRUPO B</b>			
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	17,84%	0,00%
B2	FERIADOS	3,71%	0,00%
B3	AUXÍLIO ENFERMIDADE	0,87%	0,67%
B4	13º SALÁRIO	10,80%	8,33%
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,07%	0,06%
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,72%	0,56%
B7	DIAS DE CHUVAS	1,55%	0,00%
B8	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,11%	0,08%
B9	FÉRIAS GOZADAS	8,71%	6,73%
B10	SALÁRIO MATERNIDADE	0,03%	0,03%
<b>B</b>	<b>TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM INCIDÊNCIA DE A</b>	<b>44,41%</b>	<b>16,46%</b>
<b>GRUPO C</b>			
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	5,40%	4,17%
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,13%	0,10%
C3	FÉRIAS (INDENIZADAS)	4,85%	3,75%
C4	DEPÓSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA	3,90%	3,01%
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,45%	0,35%
<b>C</b>	<b>TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM NÃO INCIDÊNCIA DE A</b>	<b>14,73%</b>	<b>11,38%</b>
<b>GRUPO D</b>			
D1	REINCIDÊNCIA DE A SOBRE B	7,46%	2,77%
D2	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,45%	0,35%
<b>D</b>	<b>TOTAL DE REINCIDÊNCIAS DE UM GRUPO SOBRE O OUTRO</b>	<b>7,91%</b>	<b>3,12%</b>
<b>TOTAL (A+B+C+D)</b>		<b>83,85%</b>	<b>47,76%</b>

JACKSON DE CASTRO RODRIGUES  
ENG. CIVIL  
RNP: 0616854137  
CREA N°: 331042

NASCIMENTO CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA  
CNPJ: 37.155.085/0001-97  
MATHEUS TELES DO NASCIMENTO  
CPF: 451.529.098-39

RUA VICENTE LINHARES - Nº 500 - 908 - ALDEOTA  
FORTALEZA/CE - CEP: 60.135-270  
nascimentoconstrucoeseloc@outlook.com  
(88) 9 8103-5523

RAZÃO SOCIAL: NASCIMENTO CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI  
CNPJ: 37.155.085/0001-97

Página 80 de 80